
1/5

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ & ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΜΕΩΝ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ & ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ 
(ΕΥΔΕ-ΒΕΚ)
Μονάδα Α – Προγραμματισμού και Αξιολόγησης

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

      
 
         Αθήνα,      10-11-2023

         Αριθ. Πρωτ. : 105800 - 10-11-2023

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
mail

: Πλ. Κάνιγγος 20
: 10181
: Ν. Πετρίτση
: 210-3893841
: petrithe@mou.gr

 

Θέμα: «1Η Τροποποίηση Απόφασης Έγκρισης χρηματοδότησης αιτήσεων που υποβλήθηκαν 
στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «2ος κύκλος: Έκτακτη Επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του κλάδου 
γούνας που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς 
κυρώσεις που επιβλήθηκαν».

ΑΠΟΦΑΣΗ

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

3. Το π.δ. 5/2022 (Α΄ 15) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».
4. To Π.Δ. 77/27-6-2023 Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων. (Α΄ 130).

5. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 125368/22-12-2022 απόφαση (Β’6781) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή (ΕΥΔΕ -ΒΕΚ) και κατάργηση της υπ’ αρ. 128864/11-12-2019 (Β’ 4559) κοινής 
υπουργικής απόφασης».

6. Την με αριθ. 5060/17-01-2020 απόφαση «Ορισμός εποπτεύοντος οργάνου της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή (ΕΥΔΕ - ΒΕΚ) και μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού».» (ΦΕΚ 52/Β/20-01-2020)

ΑΔΑ: 6ΨΜΛ46ΝΛΣΞ-1Ο5



2/5

7. Την με αριθ. 1463/19-07-2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων» (ΥΟΔΔ 616/31.07.2021).

8. την απόφαση με αρ. πρωτ. 7601/26-01-2023 (ΑΔΑ 96ΩΓ46ΜΤΛΡ-ΨΦΦ) για την τοποθέτηση 
του Μιχαήλ Τζωρτζή σε θέση προϊσταμένου της ΕΥΔΕ ΒΕΚ.

9. Το ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167) και ειδικότερα το 
ΜΕΡΟΣ ΙΗ΄ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

10. Το ν. 4914/2022 (Α΄61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις».

11. Το Άρθρο 22 του Ν.5042 (ΦΕΚ 91Α’/13-4-2023) Αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο 
της ενίσχυσης που καταβάλλεται στο πλαίσιο της δράσης «2ος κύκλος: Έκτακτη επιχορήγηση 
σε επιχειρήσεις του κλάδου γούνας που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της 
Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που επιβλήθηκαν»

12. Την 39910/28-4-2023 (ΑΔΑ ΨΩΓΤ46ΜΤΛΡ-ΣΟ8) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων « Ένταξη της Πράξης «Έκτακτη επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του κλάδου γούνας 
που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις 
που επιβλήθηκαν» με Κωδικό ΟΠΣ 5202977 στο «ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - Β. ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 2021-2025».

13. Την 46437/18-5-2023 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΑΔΑ 
ΡΞΥ246ΜΤΛΡ-ΟΜΙ) για την έγκριση της ένταξης στο ΠΔΕ 2023 του έργου.

14. Την με Α.Π 46831/19-05-2023 Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης 
επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση «2ος κύκλος: Έκτακτη Επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του 
κλάδου γούνας που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις 
διεθνείς κυρώσεις που επιβλήθηκαν, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

15. Την με Α.Π 56730/21-6-2023 Απόφαση «Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για την 
Αξιολόγηση των αιτήσεων χρηματοδότησης της Δράσης «2ος κύκλος: Έκτακτη Επιχορήγηση 
σε επιχειρήσεις του κλάδου γούνας που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της 
Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που επιβλήθηκαν».

16. Την με Α.Π 74137/18-08-2023 Απόφαση «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης 
για τη  Δράση «2ος κύκλος: Έκτακτη Επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του κλάδου γούνας που 
έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που 
επιβλήθηκαν (ΑΔΑ: 6Β7Θ46ΝΛΣΞ-Ν28)

17. Την υπ. αριθμ.  93157/11-10-2023   Απόφαση Έγκρισης χρηματοδότησης αιτήσεων που 
υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «2ος κύκλος: Έκτακτη Επιχορήγηση σε 
επιχειρήσεις του κλάδου γούνας που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της 
Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που επιβλήθηκαν (ΑΔΑ: 6ΠΧΘ46ΝΛΣΞ-964)

18.  Την υπ. αριθμ 93177/11-10-2023 Απόφαση Απόρριψης χρηματοδότησης αιτήσεων που 
υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «2ος κύκλος: Έκτακτη Επιχορήγηση σε 
επιχειρήσεις του κλάδου γούνας που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της 
Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που επιβλήθηκαν(ΑΔΑ: 9ΕΓΞ46ΝΛΣΞ-ΡΥ4)

19. Την υπ. αριθμ 87519/28-09-2023 Απόφαση Σύστασης και συγκρότησης Επιτροπής Ενστάσεων 
για τη  Δράση «2ος κύκλος: Έκτακτη Επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του κλάδου γούνας που 
έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που 
επιβλήθηκαν

ΑΔΑ: 6ΨΜΛ46ΝΛΣΞ-1Ο5



3/5

20. Την υπ. αριθμ 105094/09-11-2023 Απόφαση έγκρισης των πρακτικών της Επιτροπής 
Ενστάσεων και έγκρισης της αποδοχής και απόρριψης ενστάσεων που υποβλήθηκαν στα 
πλαίσια της Δράσης «2ος κύκλος: Έκτακτη Επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του κλάδου γούνας 
που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις 
που επιβλήθηκαν» (ΑΔΑ: ΨΔΠΚ46ΝΛΣΞ-ΔΜΞ)

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Α. Την έγκριση επιπλέον δεκατεσσάρων (14) αιτήσεων χρηματοδότησης συνολικής Δημόσιας 
Δαπάνης € 486.703,01 οι οποίες υποβλήθηκαν στη Δράση «2ος κύκλος: Έκτακτη Επιχορήγηση 
σε επιχειρήσεις του κλάδου γούνας που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της 
Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που επιβλήθηκαν» και θεμελιώνουν δικαίωμα υπαγωγής σε 
αυτή, κατόπιν της υπ’ αριθ. 105094 - 09-11-2023 (ΑΔΑ: ΨΔΠΚ46ΝΛΣΞ-ΔΜΞ) Απόφασης της 
Γενικής Γραμματέως Βιομηχανίας  για την αποδοχή της ένστασης που υπέβαλαν.

Οι αιτήσεις που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση καταγράφονται στον συνημμένο 
Πίνακα 1. Η χρηματοδότησή τους θα πραγματοποιηθεί από τη ΣΑΕ 2023ΝΑ51900001.

Με την παρούσα τροποποίηση της απόφασης έγκρισης, το σύνολο των εγκεκριμένων αιτήσεων 
χρηματοδότησης στη Δράση ανέρχεται σε εκατόν είκοσι (120) και η συνολική Δημόσια Δαπάνη 
ανέρχεται σε € 4.446.069,97.
Η ημερομηνία έναρξης υλοποίησης των έργων (έναρξη επιλεξιμότητας) είναι η 19-05-2023.

Β. Η παρούσα απόφαση έγκρισης να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευτεί 
στην ιστοσελίδα της ΕΥΔΕ ΒΕΚ  http://eysed.gge.gov.gr/  

Γ. Οι ωφελούμενοι της επιχορήγησης υποχρεούνται να τηρούν τους ειδικούς όρους που 
απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης, καθώς και τις υποχρεώσεις που περιγράφονται στην 
Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης, όπως ισχύει.

Δ. Αναλυτικές οδηγίες δημοσιότητας έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 
http://eysed.gge.gov.gr/?p=4100 

    
H ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ

ΘΩΜΑΪΣ ΕΥΤΥΧΙΔΟΥ 

Συνημμένα:
Πίνακας 1, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Έγκρισης Χρηματοδότησης

Κοινοποιήσεις: 
• Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
 

Κ.Α.Α. 
ΤΣΙΝΤΖΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ

http://eysed.gge.gov.gr/
http://eysed.gge.gov.gr/?p=4100
ΑΔΑ: 6ΨΜΛ46ΝΛΣΞ-1Ο5



4/5

• Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης 
• Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων 
• ΜΟΔ Α.Ε., Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας

Εσωτερική διανομή:
• Γραφείο Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας
• Γραφείο Προϊσταμένου ΕΥΔΕ ΒΕΚ
• Μονάδες Α, Β1, Β2, Γ της ΕΥΔΕ ΒΕΚ

ΑΔΑ: 6ΨΜΛ46ΝΛΣΞ-1Ο5



5/5

Πίνακας 1 Εγκεκριμένες αιτήσεις στο πλαίσιο της δράσης «2ος κύκλος: Έκτακτη Επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του κλάδου γούνας που 
έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που επιβλήθηκαν», κατόπιν 
αποδοχής ένστασης.

α/α Κωδικός 
Έργου Επιχείρηση ΑΦΜ 

Επιχείρησης
Ημ/νία Υποβολής 

Αίτησης
Ποσό προς 
καταβολή

Ειδικοί 
όροι

1 CRB-00025 ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΕΛΕΝΗ 113257320 31/07/2023 60.000,00 -

2 CRB-00044 ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 029452571 13/07/2023 60.000,00 -

3 CRB-00072 ΜΠΕΙΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΕΙΝΗΣ ΙΩΑ 099290417 18/07/2023 60.000,00 -

4 CRB-00096 ΣΤΑΘΗΣ ΑΡΓΥΡΙΟΣ 046208953 27/07/2023 60.000,00 -

5 CRB-00104 ΣΙΑΜΟΣ Β ΤΣΙΦΛΙΚΙΩΤΗΣ Α ΟΒΕ 091620060 11/07/2023 60.000,00 -

6 CRB-00115 ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 118415432 18/07/2023 9.011,71 -

7 CRB-00123 ΚΑΡΑΚΟΥΛΑΚΗΣ ΦΩΚΙΩΝ ΓΟΥΝΑΡΙΚΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 099294428 13/07/2023 60.000,00 -

8 CRB-00124 ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΧΑΡΑΧΟΥΣΗΣ ΑΕ 094028881 13/07/2023 24.367,05 -

9 CRB-00125 ΚΑΡΑΚΟΥΛΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 070312222 18/07/2023 24.622,16 -

10 CRB-00127 ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 105281910 18/07/2023 22.778,60 -

11 CRB-00193 ΚΑΒΟΥΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 070310530 02/08/2023 4.000,00 -

12 CRB-00202 ΑΝΝΑ ΚΑΣΑΠΗ ΝΙΚΟΛΗ Κ ΥΙΟΣ ΟΒΕ 800389615 01/08/2023 4.000,00 -

13 CRB-00212 ΜΑΚΡΙΔΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 131376076 28/07/2023 4.000,00 -

14 CRB-00221 ΝΤΙΟ ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΓΟΥΝΑΡΙΚΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 800776105 31/07/2023 33.923,49 -
Σύνολο 486.703,01

ΑΔΑ: 6ΨΜΛ46ΝΛΣΞ-1Ο5


		2023-11-10T14:39:34+0200


		2023-11-13T10:29:04+0200
	Athens




